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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá principem a postupem při tavbě ve studeném kelímku. Práce

je zaměřena především na tavení elektricky vodivých, okrajově i nevodivých materiálů.

V první části jsou uvedeny základní obecné poznatky o technologii. Další část se věnuje

popisu konstrukčního provedení jednotlivých částí tavící pece společně s procesem tavby

samotné. Následně je proveden návrh pece pro reaktivní titanové slitiny s ohledem na

elektromagnetické i teplotní pole. Závěrem jsou zde zpracována porovnání s již

provedenými tavbami, což umožňuje ověřit správnost navrhovaného řešení.

Klíčová slova

Indukční ohřev, studený kelímek, hloubka vniku, reaktivní kovy, konstrukce pece,

chlazení, titan, titanové slitiny, tavba, ANSYS, numerický model, Ti-6Al-4V, verifikace
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Abstract

The diploma thesis is dealing with the principle and the procedure of the cold crucible

induction melting technology. The paper is focused mainly on melting of the electrically

conductive, marginally also non-conductive, materials. The first part presents common basic

information about the technology. The next part is devoted to a description of the design of

individual parts of the furnace along with the description of the melting process itself.

Subsequently, a design of the furnace construction is conducted for reactive titanium alloys

with respect to electromagnetic and temperature fields. In the final part, it is compiled a

comparison with already performed melting processes, which allows verification of the

correctness of the proposed solution.

Key words

Induction heating, cold crucible, penetration depth, reactive metals, furnace design,

cooling, titanium, titanium alloys, ANSYS, numerical model, Ti-6Al-4V, verification
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Název Rozměr

E intenzita elektrostatického pole V/m

H intenzita magnetického pole A/m

B magnetická indukce T

γ konduktivita S/m

ε permitivita F/m

µ permeabilita H/m

µr relativní permeabilita –

µ0 permeabilita vakua H/m

εr relativní permitivita –

ε0 permitivita vakua F/m

Wm energie magnetického pole J

We energie elektrického pole J

V objem m3

N Poyntingův zářivý vektor 𝑊/𝑚2

cp měrné teplo materiálu J/(Kg∙K)

b šířka segmentu m

Q energie J

ϑ teplota K

λ koeficient měrné tepelné vodivosti W/(m∙K)
nseg počet segmentů –

K konstanta –

P1 příkon na jednotku plochy W/m2

ρ hustota kg/m3

h výška vsázky m

k konstanta šíření elektromagnetického vlnění –

α fázová konstanta –

β konstanta měrného útlumu –

a hloubka vniku m

x2 argument cylindrické funkce –

T teplota K

R2 poloměr ingotu a základny homole m

r3 vnitřní poloměr kelímku m
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Značka Název Rozměr

R3 vnější poloměr kelímku m

hdno výška dna kelímku m

hwall výška stěn kelímku m

rchlad poloměr chladících kanálů m

r1 poloměr cívky m

ncoil počet závitů cívky –

rh1 vrchní poloměr komolého jehlanu homole m

hh1 výška komolého jehlanu homole m

Sdno plocha dna kelímku m2

m hmotnost kg

Qtav energie pro roztavení ingotu kJ

q tepelný tok dnem kelímku kW/m2

ΔPdno výkonové ztráty dnem W

r11 poloměr chlazení cívky m

Qg generované teplo J
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Úvod

Práce je zaměřená na návrh ohřevu slitin titanu prostřednictvím elektromagnetické

indukce s využitím studeného kelímku. Problematika tavení materiálu ve studeném kelímku

je rozpracována s ohledem především na využití pro tavení reaktivních kovů.

V úvodu budou rozvedeny teoretické základy, potřebné pro průběh indukčního

tavení a následnou numerickou simulaci. Vzhledem k orientaci této práce jsou tak

rozpracovány teoretické základy šíření elektromagnetické energie a současně i náležitosti

pro výpočet teplotních polí. Dále jsou zde zpracovány důležité skutečnosti, jakými jsou

například hloubka vniku, či teoretický popis možných způsobů řešení numerický úloh.

Nezanedbatelnou část této práce tvoří popis konstrukčních náležitostí studeného

kelímku a jeho jednotlivých dílů. Zvláštní pozornost je zde věnována především

konstrukčnímu provedení samotného kelímku a také napájecí cívce. Ačkoliv je práce

zaměřena především na pece pro tavení reaktivních kovů, je zde pro širší perspektivu

popsáno i porovnání konstrukčních rozdílů studeného kelímku pro tavení oxidů.

Dále je v práci věnován prostor průběhu samotného tavení a taktéž vlastnostem titanu

a jeho možných slitin. Opět je zde využito porovnání tavení reaktivních kovů a oxidů, aby

byly zřetelné rozdíly nutné pro jejich zpracování. Popis vlastností titanu a jeho slitin poté

umožňuje posouzení využití titanu v jednotlivých aplikacích a vliv jednotlivých příměsí na

jeho vlastnosti. Samotnou kapitolu zakončuje odstranění již roztavené vsázky společně

s bezprostředním zpracováním.

Hlavním cílem této práce je samotný návrh pece, pro tento účel je součástí diplomové

práce numerická simulace, ta je zde rozčleněna do dvou částí. První část je samotný návrh

numerického modelu. Ten podrobně rozepisuje způsob výpočtů, návrhy jednotlivých

geometrických částí a definuje okrajové podmínky. Druhá část se poté sestává z výsledků

simulace. Tyto výsledky zahrnují jednotlivé simulace elektrických i tepelných průběhů

a poskytují tak výsledný obraz o průběhu tavby.

V závěru je pro ověření navržené simulace využito porovnání s již provedenými

tavbami. To umožňuje posouzení správnosti navržené simulace pomocí porovnání

s reálnými výsledky.
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1. Teorie elektromagnetického a teplotního pole

Indukční ohřev a jeho aplikace pro ohřev materiálu je velmi důležitou součástí tvorby

vysokojakostních materiálů. Lze je využít pro tepelnou úpravu vodivých a v některých

případech i nevodivých materiálů pomocí působení střídavého elektromagnetického pole.

[9]

Popis tohoto pole je definován pomocí Maxwellových rovnic, které charakter tohoto

pole popisují. [4]

1.1. Odvození parametrů elektromagnetického pole

1.1.1 Elektrodynamické potenciály

Pro řešení polí elektromagnetické indukce uvažujeme proměnné, tzv. nestacionární

magnetické pole, proto pro přítomnost elektromagnetického pole již není splněna

Maxwellova rovnice. [4]

ර 𝐸ሬ⃗ 𝑑𝑙 = 0 (1.1.1.1)

Při uvažování izotropního prostředí, které charakterizují materiálové konstanty

μ, ε, γ se šíří elektromagnetické vlnění, jehož průběh je popsán pomocí prvních dvou

Maxwellových rovnic v diferenciálním tvaru [5] :

𝑟𝑜𝑡 𝐻ሬሬ⃗ = 𝛾𝐸ሬ⃗ + 𝜀
∂𝐸ሬ⃗

∂t
(1.1.1.2)

𝑟𝑜𝑡 𝐸ሬ⃗ = −
∂𝐵ሬ⃗

∂t
= −𝜇 ∙

∂𝐻ሬሬ⃗

∂t
(1.1.1.3)

Pokud poté uvažujeme pro úpravu vzorce pro E násobení obou stran rotací a následně

dosadíme vzorec H:

𝑟𝑜𝑡 𝑟𝑜𝑡 𝐸ሬ⃗ = −𝑟𝑜𝑡
∂𝐵ሬ⃗

∂t
= −

∂

∂t
𝑟𝑜𝑡 𝐵ሬ⃗ (1.1.1.4)

𝑟𝑜𝑡 𝑟𝑜𝑡 𝐸ሬ⃗ = −
∂

∂t
ቆ𝜇𝛾𝐸ሬ⃗ + 𝜇𝜀

∂𝐸ሬ⃗

∂t
ቇ (1.1.1.5)
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 Výraz dvojité rotace lze následně transformovat:

𝑟𝑜𝑡 𝑟𝑜𝑡 𝐸ሬ⃗ = 𝑔𝑟𝑎𝑑 𝑑𝑖𝑣 𝐸ሬ⃗ − ∇ଶ𝐸ሬ⃗ = −∇ଶ𝐸ሬ⃗ (1.1.1.6)

Zde je ∇ଶ𝐸ሬ⃗ operátor diferenciální Laplaceovy transformace vektoru E

∇ଶ𝐸ሬ⃗ − 𝜇𝜀
∂ଶ𝐸ሬ⃗

∂𝑡ଶ
− 𝜇𝛾

∂𝐸ሬ⃗

∂t
= 0 (1.1.1.7)


[…]


poloviční, to zajištuje lepší odvod tepla z kelímku a snižuje tak teplotu kelímku samotného.

Průběh teplot jako takových je navzdory konstrukčním rozdílům vlastnímu návrhu podobný.

Obr. 6.2.5 Přenos tepla dnem segmentového kelímku CCi45

Křivka přenosu tepla dnem je podobná té při tavení slitiny titanu. Výsledná teplota

dna je zde nižší. To může být způsobeno větší plochou dna kelímku, současně vložená

vsázka také nevyplňuje celou plochu dna.

Obr. 6.2.6 Ohřev chladící vody
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Křivka výsledné teploty chladící vody kelímku tvarem odpovídá taktéž. Vlivem

celkové nižší teploty dna, a hlavně větším množstvím chladící vody je výsledná teplota nižší.

S ohledem na všechny konstrukční změny jsou v simulaci vidět jasné podobnosti

výsledných veličin CCi45 s navrženým modelem pro tavbu Ti-6Al-4V. Z toho lze usuzovat

správnost navrženého řešení.
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Závěr

Cílem této práce byl návrh ohřevu tavení titanových slitin elektromagnetickou

indukcí. Pro tento návrh bylo využito konstrukce studeného kelímku pro tavení reaktivních

kovů. Tato technologie umožňuje tyto kovy tavit s vysokou čistotou oproti jiným

konstrukčním řešením. Rovněž lze vlivem elektrodynamického řízení využít tavbu ve

studeném kelímku i pro legování kovů.

Úvodní kapitoly této práce zajištují teoretický základ, konstrukční provedení

a nastínění průběhu tavby. Tyto informace byly následně využity pro návrh numerického

modelu studeného kelímku, s konstrukcí upravenou pro tavení reaktivních kovů.

Jako vsázka pro tento výpočet byla zvolená slitina Ti-6Al-4V, a to s ohledem na její

časté zastoupení mezi titanovými slitinami, a taktéž pro její nižší náročnost na velikost

napájecího proudu. Pro tuto slitinu byly vypracovány teplotní závislosti parametrů, aby došlo

ke zjištění optimálních hodnot pro výpočet slabě sdružené úlohy.

Vlivem materiálových vlastností bylo pro tavení nutné zvolit vyšší hodnotu

frekvence, než by byla nutná pro čistý titan. Současně však došlo vlivem značně nižší tepelné

vodivosti dochází k menšímu odvodu tepla chlazeným kelímkem. To vede k rychlejšímu

ohřevu při stejném proudu napájecí cívky a zajištuje tak ohřev s vyšší účinností a za kratší

časový úsek.

Cívka byla navržena tak, aby došlo k rovnoměrnému rozložení sil ve výšce výsledně

vytvarované homole. Současně je umístěna tak, aby oblast s největšími Jouleovými ztrátami

zasahovala do horní oblasti plné válcové vsázky.

Definováním modelů homole společně s ověřením silových účinků při tavbě

Sn97Cu3 došlo k přibližnému určení konečného tvaru výsledné homole. Jako další postup

pro zpřesnění výpočtu by bylo navržení modelu, který by zahrnoval víření roztavených částí

taveniny. To by vedlo k získání informace o přesnějším konečném tvaru homole, pro toto

řešení je však nutno v současnosti zvolit jiný software.

Navržený systém chlazení umožňuje zisk reálných výsledků teplotního pole

a simulací, z nichž lze zjistit dobu nutnou pro oteplení materiálu na požadovanou teplotu.

Tento chladící systém je vytvořen pouze pro simulaci chlazení, pro reálný provoz je kolektor

nutno na spodní straně kelímku dále upravit.
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Ze zjištěného průběhu oteplení vody lze usoudit výsledné oteplení vody o necelé

2°C, pro takto nízké oteplení by bylo možné využít pasivní systém chlazení napájecí vody.

Absence aktivního chlazení tak povede k celkové jednodušší konstrukci chladícího okruhu.

V závěru práce z verifikace výsledků lze jasně vypozorovat podobnost modelů se zde

navrženou pecí. Vzhledem k této skutečnosti lze usuzovat správnost vytvořeného

numerického modelu.
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Přílohy

Příloha A – Script v programu Wolfram Mathematika pro výpočet frekvenčních
závislostí a, x2

In[38]:= f=83000 ;
γ=548546 ;
γti=2380000 ;
μ=1.00005 ;
μti= 1.00002;
r =0.01 ;

a=Sqrt[2/(2π f 4 π 10^-7 γ μ)]
Subscript[x, 2]= (Sqrt[2]r)/a

deepth=Plot[{Sqrt[2/((2*Pi*x*4*Pi*γ*μ)/10^7)],Sqrt[2/((2*Pi*x*4*Pi*γti*μti)/10^7)]},{x,5000,10
0000}, PlotLegends->{"Ti-6Al-4V","Čistý Titan"},Frame->True, GridLines->Automatic,
FrameLabel->{{"Hloubka vniku [m]",""}, {"Frekvence [Hz]",""}} ]

argument=Plot[{Sqrt[2]*r/Sqrt[2/(2*π*freq*4*π*10^-7*γ*μ)],
Sqrt[2]*r/Sqrt[2/(2*π*freq*4*π*10^-7*γti*μti)]},{freq,5000,100000},PlotLegends->{"Ti-6Al-
4V","Čistý Titan"}, Frame->True, GridLines->Automatic, FrameLabel->{{"Argument X2 [-]",""},
{"Frekvence [Hz]",""}}]

Export["Hloubka vniku.png",deepth];

Export["Argumen X2.png",argument];

Příloha B – Rozložení sil a proudových hustot ve zbývajících verzích homole

Obr. 0.1 Rozložení proudové hustoty a sil v 2. verzi homole
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Obr. 0.2 Rozložení proudové hustoty a sil v 4. verzi homole

Obr. 0.3 Rozložení proudové hustoty a sil v 6. verzi homole