Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh studeného kelímku pro tavení TiAl
Student: Bc. Josef KUBEŠ Std. číslo: E18N0067P
Oponent: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Na závěr studia v prezenční formě navazujícího studia vypracoval diplomant Bc. Josef Kubeš diplomovou práci na téma "Návrh studeného kelímku pro tavení TiAl" s pěti dílčími úkoly uvedenými v Zásadách pro zpracování diplomové práce. Téma diplomové práce patří k neobvyklým aplikacím indukčního ohřevu k tavení materiálů elektricky vodivých i elektricky nevodivých technologií studeného kelímku za účelem získání super čistých výtavků, např. reaktivních kovů a slitin. V předložené práci jde o návrh studeného kelímku pro tavení slitiny TiAl s označením Ti-6 Al-4V.

Odborná část práce je rozdělena do šesti kapitol, obsahuje celkem 86 stran, ke kterým diplomant připojuje 8 stran se Závěrem k výsledkům práce, se Seznamem použité literatury a Přílohami. Postupně se věnuje teoretickým základům indukčního tepla pro tavení elektricky vodivých materiálů, popisuje konstrukce studeného kelímku a způsoby tavení elektricky vodivých, a pro porovnání také stručně, i elektricky nevodivých materiálů. V další části práce se diplomant věnuje problematice návrhu matematického modelu studeného kelímku, pro numerické řešení používá program ANSYS Electronics a metodu konečných prvků. Složitost určení modelu souvisí s určením geometrických parametrů jedné "kelímku", tvořeného dutými, intenzivně vodou chlazenými měděnými segmenty, dále induktoru a vsázky. U vsázky diplomant, podle získaných poznatků z provozu studeného kelímku, uvažuje pro výpočet dva tvary vsázky: jedná válcový a při tavení kovů tvar homole s rostoucí její výškou. Z modelu výpočtem získané parametry jsou vstupními hodnotami pro následnou numerickou simulaci indukčního ohřevu, která umožňuje analyzovat průběhy, např. proudových hustot a Jouleových ztrát ve vsázce, v segmentech "kelímku" i v závitech induktoru a elektrodynamických sil. Získané průběhy diplomant zpracovává pečlivě graficky v názorných obrázcích. Se stejnou pečlivostí je vypracována celá diplomová práce.

V závěru diplomové práce diplomant provádí verifikaci výsledků numerických výpočtů porovnáním s naměřenými veličinami elektrickými i teplotními ze dvou realizovaných taveb ve studeném kelímku. Naměřené veličiny v první tavně využívá diplomant k verifikaci elektrické části numericky vypočtených výsledků a naměřené veličiny ve druhé tavně k verifikaci výsledků z numerického výpočtu teplotního pole. Z výsledků verifikace vyslovuje diplomant závěr o správnosti vytvořeného matematického modelu navrženého studeného kelímku pro tavení slitiny Ti-6 AL-4V.

Na závěr mého oponentského posudku diplomové práce Bc. Josefa Kubeše konstatuji, že diplomant splnil v celém rozsahu zadané dílčí úlohy tématu diplomové práce s aplikovatelností výsledků v oblasti indukčního tavení ve studeném kelímku. Diplomant tak prokázal schopnosti i znalosti k samostatnému řešení neobvyklého úkolu inženýrské praxe na odpovídající odborné úrovni.

Diplomovou práci obsahově i rozsahem, formou jejího zpracování odbornou, grafickou i jazykovou, celkově hodnotím klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Zdůvodněte fyzikálně rozdíl v účinnostech tavení materiálů elektricky nevodivých a elektricky vodivých ve studeném kelímku
- 2) Objasněte Obr. 2.1.3 na str. 27
- 3) Objasněte proces tavení elektricky vodivých materiálů lépe než popisujete na str 37 v odst.3.1.
- 4) Objasněte Obr.5.1.1 a 5.1.2 na str.57

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 16.7.2020

.....
podpis oponenta práce